

प्रति,

मा.रत्नाकर गुठ्टे इंटरनॅशनल स्कुल,
वडगाव स्टे ता.सोनपेट जि. परभणी

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थं बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा नियम 2011 पोट नियम (4) अन्वये शाळांना प्रमाणपत्र देण्याबाबत

संदर्भ :- 1. शासन निर्णय शिक्षण व क्रिडा विभाग मंत्रालय मुंबई क्रमांक- एसएसए-2013/प्र.क्र.75/प्राशि-4 दिनांक 29 जून 2013. .
2. गट शिक्षणाधिकारी पंचायत समिती सोनपेट यांचे पत्र क्र.896/2023 दि- 27/12/2023.

उपरोक्त संदर्भीय विषयान्वये गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती सोनपेट यांनी शाळेची प्रत्यक्ष केलेली तपासणी अहवालाच्या आधारे मी शिक्षणाधिकारी (प्रा) शिक्षण विभाग, जिल्हा परिषद, परभणी दिनांक 01.01.2024 ते दिनांक 31.12.2026 या तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी मा.रत्नाकर गुठ्टे इंटरनॅशनल स्कुल वडगाव स्टे ता.सोनपेट जि. परभणी ता. जि.परभणी या शाळेस RTE मान्यता प्रमाणपत्र देण्यात येते.

वरील मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधिन आहे.

- मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवी नंतर मान्यता किंवा सलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करीत.
- शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना पहिल्या इयत्तेत त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संखेच्या किमान 25% मर्यादेपर्यंत देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होई पर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्वी प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणे अनुपालन करण्यात येईल.
- परिच्छेद 3 निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या 12 (2) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल. अशी प्रतिपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- संस्था / शाळा कोणतीही कंपीटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकास किंवा त्यांच्या किंवा तीच्या माता-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश नाकारण्यात येणार नाही.
- शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्या इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही. किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
- कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
- कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
- प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
- विकलांग / विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल.
- अधिनियमाच्या कलम 23 (1) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अर्हता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या दिनांकास किमान अर्हता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अर्हता 5 वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.
- अधिनियमाच्या कलम 24 (1) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या त्यांची / तिची कर्तव्ये शिक्षक पार पाडतील.

14. शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेवू नये याची सुनिश्चिती शाळा करील.
15. शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमांच्या आधार तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करीन
16. शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.
17. शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. संदर्भ क्र.02 अन्वये तपासणीचे वेळेस शाळेत उपलब्ध सुविधा खालील प्रमाणे होत्या.
 - शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ -
 - एकूण बांधकाम क्षेत्र -
 - खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्र - 15636 स्के मि.
 - वर्ग खोल्या -
 - कार्यालय-नि-भांडार-मुळाध्यापकाची खोली -
 - मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृह जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृह स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थिती ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.
 - पिण्याच्या पाण्याची सुविधा -
 - अध्यापन अध्ययन साहित्य / खेळ व क्रीडा विषयक सामग्री / ग्रंथालय यांची उपलब्धता.
 - वाचन साहित्य विनासायास उपलब्ध -
18. मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाहीत.
19. शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येईल.
20. शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम 1860 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 1950 अन्वये नोंणी झालेल्या संस्थामार्फत चालविण्यात येत आहे.
21. शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्ती संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्या करिता किंवा कोणत्याही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.
22. शाळेचे लेखे सनदी लेखापाकडून लेखापरिक्षीत व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणाचाच एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकार्याकडे पाठवण्यात यावी.
23. तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक 27170903803 असा आहे. कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करतांना नमुद करावा याची नोंद घ्यावी.
24. शिक्षण संचालक / जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्ती निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दुरु करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.
25. संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही कागदपत्र असल्यास नुतनीकरण केल्याची सुनिश्चिती करावी.
26. जोडपत्र (तीन) नुसार इतर शर्ती या सोबत जोडल्या आहेत.

शिक्षणाधिकारी (प्रा.)
जिल्हा परिषद, परभणी



महाराष्ट्र MAHARASHTRA

2023

89AA 215902

आवपत्र-२/Annexure-३

बटुक विधि नोंदणी क्रमांक - 10735 दिनांक 16/02/2024
दस्तावेजाचे प्रकार - फेरबदली
दुरुविलेले वस्तू -
मिळविलेला वस्तू -
पुस्तक क्रमांक -
समय प्रमाण -
दुरुविलेले वस्तू -
मिळविलेला वस्तू -

मा. रातनाकरराव गुटे इन्टरनेशनल स्कूल
सोनपथ तिकडे
क. 950115

भा. शा. कायदा मंत्रालय
मुद्रांक क्रमांक - क्र. 102/2002-03
श्रीराम काँम्प्युटर अन्ड ड्राक्स प्रा. लि.



Outward Z.P/Shivi.
P-/255/2024
Education Dept (Primary)
Date-10/01/2024

To,
Hon. Ratnakarrao Gutte International School,
Wadgaon Station Tq. Sonpeth,
Dist. Parbhani

Subject: Section 18, Right of Children to Free and Compulsory Education Act 2009 -
Grant of certificates to schools under sub-rule (4).

Reference:

1. Government Decision Education and Sports Department Ministry of Mumbai No. SSA-2013/P.No. 75/Prashi-4 dated 29 June 2013.

02. Group Education Officer Panchayat Samiti Sonpeth 's letter No.896/2023 dated. 27/12/2023.

Based on the inspection report by the Group Education Officer, Panchayat Samiti Sonpeth, I, the Education Officer (Primary) the Department of Education, Zilla Parishad, Parbhani, hereby grant **RTE recognition certificate to Hon. Ratnakarrao Gutte International School, Wadgaon Station Tq. Sonpeth, Dist. Parbhani** for a period of three years from **01.01.2024 to 31.12.2026**

The approval is subject to fulfillment of the following conditions:

01. The recognition period won't be extended, and it shall not be binding to accord approval or affiliation after Standard 8th in any situation
02. The school shall comply with the provisions of the Children's Free and Compulsory Education Act, 2009 (Schedule One) and the Maharashtra Right to Children to Free and Compulsory Education Rules, 2011 (Annexure Two).
03. The school shall provide free education to at least 25% of students in the first grade from the nearest weaker sections and deprived groups, continuing this support until the completion of primary education.
04. A separate bank account should be provided for reimbursement for specified children as per 12(2) of the Act.
05. The Institute/School shall not charge any capitation fee or screening fee to the child or their parent or guardian.
06. Admission to the school shall not be denied to any child based on religion, caste, race, place of birth, or any other reason, including the lack of proof of age.
07. No child enrolled in school shall be retained in the current class or expelled before completing primary education.
08. No child shall be subjected to physical punishment or mental torture.
09. No child shall be eligible to take any board examination until the completion of primary education.
10. A certificate as per rule 23 shall be issued to every driver who has completed elementary education.
11. Students with disabilities/special needs will be accommodated in accordance with the provisions of the Act.
12. Teachers meeting the minimum qualifications specified under section 23 (1) of the Act shall be appointed. Teachers not meeting the minimum qualifications at the time of the Act must acquire them within a period of 5 years.
13. Teachers shall fulfill the duties outlined in section 24 (1) of the Act.
14. The school must ensure that teachers refrain from participating in strike or govt. work.
15. The school must adhere to the prescribed syllabus provided by the relevant authority.
16. Admission of students by the school shall be in accordance with the facilities specified in Section 19 of the Act.


OFFICER IN CHARGE
DEPARTMENT OF GOVT. EDUCATION
PARBHANI DIST. (M.S.)



17. The school is obligated to comply with the standards and norms outlined in Section 19 of the Act. Reference no. Under 02, the facilities available during the inspection included:

- Area of school premises
- Total construction area
- Playground area of : 15636 Sq. M.
- Classrooms
- Office-cum-storage and Principal's room
- Separate and adequately supplied toilets for boys and girls
- Drinking water facility
- Availability of teaching materials, sports equipment, and library resources
- Free access to reading materials

18. The school must not conduct unapproved classes or units on the premises or elsewhere under the school's name.

19. The school building, constructions, or playgrounds shall be utilized solely for educational and skill development purposes.

20. The school, conducted through registered organizations under the School Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or the Bombay Public Trustee Act, 1950, must comply with the stipulated regulations.

21. The school is not operated for the benefit of any individual, group, association, or for profit-making purposes.

22. The accounts of the school should be audited and certified by a Chartered Accountant and proper accounts should be prepared as per rules. A copy of each account statement should be sent to the District Education Officer every year.

23. The approval code received by your school is 27170903803. It should be noted that approval code should be mentioned while doing any correspondence with the office.

24. The school shall submit such reports and information as may be required by the Director of Education / District Education Officer from time to time or for the continued fulfillment of the conditions of recognition of the school or for the rectification of deficiencies in the functioning of the school. Follow the instructions given by the government or local authority.

25. Registration of the organization, if any, should be ensured to be renewed.

26. Other conditions as per Appendix (III) are appended herewith.


Manager
Hon. Ratnakarrao Gutte
International School





(Education Officer (Primary))
Zilla Parishad, Parbhani


PRINCIPAL
HON. RATNAKARRAO GUTTE
INTERNATIONAL SCHOOL, WADGAON (ST.)
Tq. Sonpeth Dist. Parbhani



APPIDAVIT

sworn before me on the 02 day of 3 2024
by Mamasaheb, Hanbiye Ratmalcar Gunde International
School
who has been identified by Sanjiv Tikar
I have personally appeared to me & _____
and he/she is the person to be sworn

Notarized & Registered
at Serial No. 355

07 MAR 2024

[Signature]
DEPONENT

[Signature]
IDENTIFIED BY



[Signature]
SUNIL B. KAGNE
NOTARY GOVT OF INDIA
PARBHANI DISTRICT